1

情報公開・個人情報保護審査会第１部会開催記録

１ 日時  令和２年９月２５日（金）１３：１０～１７：００

２ 場所  情報公開・個人情報保護審査会第３会議室

３ 出席委員 小泉博嗣部会長，池田陽子委員（Ｗｅｂ会議システムによる出席），

木村琢麿委員（Ｗｅｂ会議システムによる出席）

４ 議事の項目等

（１）事件名：令和２年（行情）諮問第４４５号「判決後の実刑収容の実態として，

刑の執行確保に重大な支障が生じている状態が発生しているかどう

かについて，大阪高等検察庁が作成した文書の不開示決定（適用除

外）に関する件」

諮問庁：検事総長

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（２）事件名：令和元年（行情）諮問第３２２号「特定事件番号の訴訟の答弁書の

決裁文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（３）事件名：令和元年（行情）諮問第３２３号「特定事件番号の訴訟の被告第１

準備書面の決裁紙の一部開示決定に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（４）事件名：令和２年（行情）諮問第３６号「法務大臣が使用している公用車の

契約書の写し等の一部開示決定に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（５）事件名：令和元年（行個）諮問第１１８号「特定個人が本人に代位して特定

地方法務局不動産登記部門に行った特定法人に関する申立てに係る

文書の不開示決定に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（６）事件名：令和元年（行情）諮問第２１６号「特定の開示決定で特定された文

書をつづっている行政文書ファイルにつづられている他の文書の開

2

示決定に関する件（文書の特定）」

諮問庁：内閣総理大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（７）事件名：令和元年（行個）諮問第７９号「本人が特定年月日に行った在留資

格変更許可申請に関する文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：出入国在留管理庁長官

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（８）事件名：令和元年（行情）諮問第２６６号「特定個人からの特定の土地家屋

調査士に対する懲戒の申出に係る特定土地家屋調査士会からの回答

文書等の不開示決定（存否応答拒否）に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（９）事件名：令和元年（行個）諮問第１１３号「本人に対して司法書士資格認定

試験は口述試験のみで受けることができると特定職員が話した電話

聴取記録の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（１０）事件名：令和元年（行個）諮問第１１４号「司法書士資格認定試験につい

て本人に筆記試験を受けさせることにした会議等の記録の不開示

決定（不存在）に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（１１）事件名：令和元年（行個）諮問第１１５号「司法書士資格認定試験につい

て本人に筆記試験を受けさせることにした名古屋法務局への照会

等に関する文書の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき審議

（１２）事件名：令和元年（行情）諮問第２４０号「特定事件番号の訴訟に関する

上訴求指示文書の一部開示決定に関する件」

諮問庁：法務大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

3

（１３）事件名：令和２年（行情）諮問第５９号「「多国間共同訓練カーン・クエ

スト１５訓練参加成果について（報告）」の一部開示決定に関す

る件」

諮問庁：防衛大臣

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（１４）事件名：令和２年（行個）諮問第１９号「特定期間に作成された本人に係

る診療記録の一部開示決定に関する件」

諮問庁：出入国在留管理庁長官

調査審議の内容：上記諮問事件につき調査審議

（１５）事件名：令和元年（行情）諮問第３２０号「「金融機関以外は公金収納が

行えないことが分かる文書」等の不開示決定（不存在）に関する

件」

諮問庁：総務大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

（１６）事件名：令和元年（行情）諮問第３２１号「「地方自治法施行令１５８条

第１項の限定列挙に，固定資産税が提示されていることが分かる

文書」の不開示決定（不存在）に関する件」

諮問庁：総務大臣

調査審議の内容：上記新規諮問事件につき審議

〔文責：総務省情報公開・個人情報保護審査会事務局〕